UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EDITAL PRPI 04/2025

 EDITAL PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA SUBMISSÃO À
CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP – APOIO À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PRPI) da Universidade Federal de Lavras
(UFLA) torna público este edital  e convida todos os pesquisadores desta instituição a
apresentarem  propostas  para  participar  da  CHAMADA  MCTI/FINEP  –  APOIO  À
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS, a ser publicada em
breve no site da FINEP.

1. OBJETIVOS DA CHAMADA

1.1  Restaurar  e  atualizar  equipamentos  de  pesquisa,  alocados  em  Laboratórios  de
Pesquisa da Universidade, com vistas a criar um ambiente favorável ao desenvolvimento
científico e tecnológico, com qualidade internacionalmente reconhecida;

1.2 Aumentar a competitividade em diversas áreas de conhecimento, por intermédio da
realização de pesquisas;

1.3. Incentivar a prestação de serviços, por meio da infraestrutura instalada, a empresas
de base tecnológica, estimulando assim o processo de inovação.

2. PRAZO PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS

As propostas devem ser enviadas para o e-mail projetos.prp@ufla.br até o dia 3
de outubro de 2025.

3. CARACTERÍSTICAS DAS PROPOSTAS

Serão  selecionadas  propostas  de  caráter  multiusuário  de  Laboratórios  de
Pesquisa da UFLA.

A manutenção poderá ser realizada em equipamentos de qualquer porte ou valor
de aquisição.

As propostas deverão conter obrigatoriamente as informações apresentadas no
Anexo I deste Edital.

mailto:projetos.prp@ufla.br

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

4.1. Relevância
Impacto  do equipamento  para o  desenvolvimento  das pesquisas  desenvolvidas  pelos
grupos usuários do(s) equipamento(s), no contexto de CT&I.

4.2. Características da Manutenção
Viabilidade  do  uso  imediato  mediante  ao  reparo  do  equipamento  e  relevância  do
problema identificado no equipamento (urgência, gravidade do equipamento parado).

4.3. Equipe
Qualificação  e  competência  da  equipe  científica  beneficiada  pela  manutenção  da
infraestrutura, verificando a sua aderência à proposta.

4.4. Uso Compartilhado da Infraestrutura de Pesquisa
Nível  de  uso  compartilhado  do(s)  equipamento(s):  áreas/programas  beneficiados  e
número de instituições e pessoas usuárias.

4.5. Orçamento
Adequação  dos  prazos  de  execução,  do  orçamento  e  do  cronograma  físico  para
instalação dos equipamentos e execução dos serviços de manutenção.

A cada critério de qualidade será atribuído uma pontuação de 1 a 4 de acordo com a
seguinte escala: 1. Razoável; 2. Bom; 3. Ótimo; 4. Excelente.

5. RESULTADO

O resultado da avaliação será divulgado na página da PRP (https://prpi.ufla.br/) a
partir do dia 7 de outubro de 2025.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Ao se inscrever, o proponente declara que aceita as normas deste edital;

6.2. As propostas aprovadas poderão ter o orçamento revisto pelo Conselho de Pesquisa,
visando a composição do valor geral do projeto institucional em atendimento ao limite de
recursos que serão disponibilizados na Chamada a ser publicada pela FINEP;

6.3. Para informações adicionais, contatar: projetos.prp@ufla.br;

6.4. Casos não previstos neste edital serão avaliados pela PRPI/UFLA.

Lavras, 24 de setembro de 2025

Luís Roberto Batista
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação

mailto:projetos.prp@ufla.br

		2025-09-25T13:42:57-0300